
410.311 
Ausführungsbestimmungen 
über die gemäss Regionalem Schulabkommen 
Innerschweiz anerkannten Vertragsschulen 
vom 13. Mai 20021

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden, 

gestützt auf Ziffer 2 des Kantonsratsbeschlusses über den Beitritt zum 
Regionalen Schulabkommen Innerschweiz (Schulabkommen) vom 15. Okto-
ber 19932, 

beschliesst: 

Art. 1 Anerkannte Vertragsschulen 
a. Mittelschulen und höhere Fachschulen

Als Mittelschulen und höhere Fachschulen werden anerkannt: 
a. Langzeitgymnasien (nur für Schüler und Schülerinnen mit Schwer-

punktfächern, die an der Kantonsschule Obwalden nicht angeboten 
werden, und für Schüler und Schülerinnen, die im Grundlagenfach 
„Zweite Landessprache“ Italienisch statt Französisch besuchen wollen), 
Kurzzeitgymnasien sowie Teilzeitgymnasien. Die Zahlungspflicht besteht 
nur für Schüler und Schülerinnen, welche die Aufnahmebedingungen für 
die Kantonsschule Obwalden sowie die Promotionsbestimmungen der 
Kantonsschule Obwalden erfüllen.3

b. Maturitätsschule für Erwachsene, Luzern: 
– Maturitätslehrgang, 
– Vorbereitungslehrgang Passerelle Berufsmatura – universitäre Hoch-

schule,4

c. Kollegium St. Fidelis Stans (nur für Schüler und Schülerinnen mit 
Schwerpunktfächern gemäss MAR, die an der Kantonsschule Obwalden 
nicht angeboten werden), 

d. Fachmittelschulen Luzern, Sursee, Luzerner Seetal, Altdorf, Ingenbohl 
und Zug,5 6

e. Handelsmittelschulen Luzern, 
f. Fachhochschule Zentralschweiz FHZ, Hochschule für Gestaltung und 

Kunst HGK, Fachklassen: 
– Freie Kunst HFG, 
– Zeichenlehrer/Werklehrer HFG,7

g. Bildungszentrum für Hauswirtschaft BHW Luzern, Schüpfheim und 
Sursee, 

h. Hochschule für Wirtschaft HSW Luzern: 
– Höhere Fachschule für Tourismus, 
– Lehrgang Fachlehrerinnen und -lehrer Information, Kommunikation, 

Administration,8

i. Akademie für Erwachsenenbildung Luzern, 
k. Höhere Fachschule für Sozialpädagogik Luzern HSL: 

– Diplomlehrgang Sozialpädagogik Vollzeit und Teilzeit, 
– Lehrgang Jugendarbeit HF Teilzeit.9

l. Höhere Schweizerische Hotelfachschule Luzern, 
m. Medienbildungszentrum MAZ Luzern, 
n. Baldegger Hauspflegeschule Hertenstein, 
o. Technikerschule Hochbau Pfäffikon, 
p. Schreiner-Technikerschule Zug, 



AB über die gemäss Regionalem Schulabkommen Innerschweiz  
anerkannten Vertragsschulen 410.311 

q. Zuger Techniker- und Informatikerschule: 
– Elektronik und technische Informatik TS Vollzeit, 
– Haustechnik Technikerschule TS Teilzeit, 
– Informatik- und Netzwerktechnik TS Vollzeit, 
– Techniker TS Elektrotechnik Teilzeit, 
– Techniker TS Informatik Teilzeit, 
– Techniker TS Maschinenbau Teilzeit, 
– Techniker TS Betrieb und Unternehmung.10

r. Höhere Kaufmännische Gesamtschule Luzern und Zug, 
s. Schule für Betagtenbetreuung Luzern, 
t. Sportschule Kriens (nur wenn Kostengutsprache der betroffenen 

Einwohnergemeinde vorliegt). 

Art. 2 b. Berufsschulen

Als Berufsschulen werden anerkannt: 
a. ...11

b. Fachhochschule Zentralschweiz FHZ, Hochschule für Gestaltung und 
Kunst HGK, Vorbildung und Berufsbildung: 
– Vorkurs, 
– Lehrwerkstätte Grafiker/in, 
– Lehrwerkstätte Designer/in, 
– Grundkurs, 

c. Fachhochschule Zentralschweiz FHZ, Musikhochschule: 
– Musikalische Vorbildung, modulares Angebot, 
– Blasmusikdirektion B, 
– Lehrperson für Früherziehung und Grundschulung, 
– Kirchenmusik C, 
– Kirchenmusik B Chorleitung/Orgel, 
– L-Kurs Chorleitung, 
– Kinder- und Jugendchorleitung, 
– Elektronische Tasteninstrumente, 
– Theorie Nebenfachausbildung,12

d. Berufsbegleitende Berufsmaturitätsschulen (gewerbliche und kaufmänni-
sche Berufsschulen Luzern, gewerblich-industrielle und kaufmännische 
Berufsschulen Zug), 

e. Vollzeit-Berufsmaturitätsschulen (gewerbliche, kaufmännische Berufs-
schulen Luzern und Sursee),13

f. Vorkurs für soziale und medizinische Hilfsberufe, 
g. Damenschneiderinnenateliers Stans und Altdorf, 
h. Berufs- und Weiterbildungszentrum Stans: Schulisches Brückenangebot 

(vorbehältlich Genehmigung durch das kantonale Amt für Berufs-
bildung).14

Art. 3 c. Lehrer- und Lehrerinnenbildungsstätten

Als Lehrer- und Lehrerinnenbildungsstätten werden anerkannt: 
a. Lehrerinnen- und Lehrerseminare Luzern, Hitzkirch und Baldegg (Primar-

lehrerinnen/Primarlehrer, Lehramtskurse Luzern), 
b. Lehrerinnen- und Lehrerseminare Luzern und Baldegg (Arbeits-

lehrerinnen, Kindergärtnerinnen und Hauswirtschaftslehrerinnen), 
c. Kantonale Mittelschule Uri (Unterseminar), 



AB über die gemäss Regionalem Schulabkommen Innerschweiz  
anerkannten Vertragsschulen 410.311 

d. Lehrerinnen- und Lehrerseminar Theresianum Ingenbohl (Primar-
lehrerinnen/Primarlehrer, Kindergärtnerinnen/Kindergärtner, Handarbeits- 
und Hauswirtschaftslehrerinnen), 

e. Lehrerinnenseminar Bernarda, Menzingen (Primarlehrerinnen), 
f. Lehrerinnenseminar Heiligkreuz, Cham (Handarbeits-, Hauswirtschafts- 

und Kindergärtnerinnenseminar), 
g. Lehrerinnen- und Lehrerseminar St. Michael, Zug (Primarlehrerinnen/Pri-

marlehrer), 
h. Institut für Schulische Heilpädagogik Luzern: 

– Zusatzausbildung in Schulischer Heilpädagogik, 
– Zusatzausbildung in Schulischer Heilpädagogik für die Sekstufe I.15

Art. 4 Aufhebung bisherigen Rechts

Die Ausführungsbestimmungen über die gemäss Regionalem Schulab-
kommen Innerschweiz anerkannten Vertragsschulen vom 26. Oktober 
199316 werden aufgehoben. 

Art. 5 Inkrafttreten

Diese Ausführungsbestimmungen treten am 1. August 2002 in Kraft. 

 

 
 1  ABl 2002, 600; geändert durch Nachtrag vom 12. August 2003, in Kraft rückwirkend 

seit 1. August 2003 (ABl 2003, 934), Nachtrag vom 1. Juni 2004, in Kraft seit 1. August 
2004 (ABl 2004, 766), und Nachtrag vom 14. Juni 2005, in Kraft seit 1. August 2005 
(ABl 2005, 781) 

 2 GDB 410.31 
 3 Geändert durch Nachtrag vom 14. Juni 2005 
 4 Bst. b geändert durch Nachtrag vom 1. Juni 2004 
 5 Geändert durch Nachtrag vom 1. Juni 2004 
 6 Bis zur Ablösung der bisherigen Diplommittelschulen durch die Fachmittelschulen gilt 

die bisherige Anerkennung der Diplommittelschulen mit den alten Bezeichnungen 
„Diplommittelschulen Luzern, Ebikon, Sursee und Theresianum Ingenbohl“ weiter 

 7 Bst. f geändert durch Nachtrag vom 12. August 2003 
 8 Bst. h geändert durch Nachtrag vom 1. Juni 2004 
 9 Bst. k geändert durch Nachtrag vom 14. Juni 2005 
10 Bst. q geändert durch Nachtrag vom 14. Juni 2005 
11 Aufgehoben durch Nachtrag vom 12. August 2003 
12 Bst. c geändert durch Nachtrag vom 12. August 2003 
13 Geändert durch Nachtrag vom 12. August 2003 
14 Eingefügt durch Nachtrag vom 14. Juni 2005 
15 Bst. h geändert durch Nachtrag vom 12. August 2003 
16 LB XXII, 350, XXIII, 309, XXIII, 424, XXIV, 45, XXIV, 375, XXV, 3, XXV, 332,  

ABl 2001, 667 


	Ausführungsbestimmungen�über die gemäss Regionalem Schulabko
	Art. 1 Anerkannte Vertragsschulen�a. Mittelschulen und höher
	Art. 2 b. Berufsschulen
	Art. 3 c. Lehrer- und Lehrerinnenbildungsstätten
	Art. 4 Aufhebung bisherigen Rechts
	Art. 5 Inkrafttreten

